de dar servicio de su buena voluntad porque tollese los cotos de

la tierra et meiorase la moneda et me fizieron conceder que se

temien que ge lo quería demandar por todavia como quiere que
non fuese me entención de ge lo demandar así por asegurar
Mas sus voluntades et por les facer merced. Otorgo les de ge lo
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non demandar por todavia nin por mas tiempo da quel que me
lo ellos prometieron dar. Et porque esta sea firme et non venga
en dubda mandeles ende dar esta mi carta abierta sellada con
mio sello. Dada en Murcia veinte et siete dias de Deçiembre.
Era de mill et trezientos et nueve arios. — Maestre Gonçalvo
notario del Rey Arcediano de Toledo la mando fazer por man-
dado del Rey. Pero Muñiz la escrivio.

V.— 1272. — Septiembre, 26. Burgos. — Archivo Municipal
de Belorado. Carpeta 2013, número 27.

Privilegio de Alfonso el Sabio confirmando a Belorado el
fuero y los derechos que tenia de reyes anteriores en premio a
los servicios que le habían prestado. — Documento número 7
del catálogo. — Está en muy buen estado, conserva parte de un
sello de cera colgado que tiene por un lado parte de un jinete y
por otro parte de leones y castillos.

Trasncripcion. — Sepan quantos esta carta vieren conmo
nos don Alfonso por la gracia de Dios Rey de Castiella, de To-
ledo, de León, de Gallizia, de Sevilla, de Cordova, de Murcia, de
Jahen et del Algarve. Etendiendo que el conceio de Bilhorado
se agraviava del fuero del libro que les nos dieramos et por otras
cosas que solian ayer por fuero en tiempo de los otros reyes et
temen que nos que los sacaramos ende. Commo quier que nos
ninguna cosa nos fizieramos si non por su pro dellos et que
insiguiesen en paz et en justicia et nos les oviesemos a fazer
ninguna cosa si non bien. Catando a los muchos servicios que
fizieron a nostro linaje et a nos et por ayer mas complida-
mente sos voluntades et que nos puedan mejor servir segunt
nos ellos fazen entender que podran por este logar otorgamos
les aquel fuero que ovieron en tiempo del Rey don Fernando
nostro padre et del Rey don Alfonso et de los otros reyes et que
ge lo guardaremos et que lo tornemos todavía. Et por que esto
sea firme et non venga en dubda damos les ende esta nostra
carta abierta sellada con nostro selo colgado. Dada en Burgos
Lunes XXVI (1) annos yo Johan Garcia la escrevi por man-
dato del Rey.

VI. — 1282. — Abril, 28. Valladolid. — Archivo Municipal de
Belorado. Carpeta 2013, número 28.

Carta de confirmación de privilegios hecha por el Infante

(1) Dias de setiembre Era mill CCC et diez.
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don Sancho de los privilegios que tenia Belorado de los reyes
anteriores. — Documento número 8 del catálogo.

Transcripción. — Sepan quantos este privilegio vieren como
yo el infante don Sancho fijo mayor et heredero del muy noble
don Alfonso por la gracia de Dios Rey de Castiella, de Toledo,
de León, de Gallizia, de Sevilla, de Cordova, de Murcia, de Jahen,
de Algarbe. Por facer bien et merced a vos el concejo de Bilfo-
rado. Donos et otorgolos et confirmolos por siempre jamás todos
vuestros fueros et usos et costumbres et libertades et franque-
zas et privilegios et cartas que oviestes del Rey don Alfonso mio
visavuelo et del Rey don Ferrando mio avuelo et de todos los
otros Reyes et del emperador que fueron dantes en Espanna et
otro si del Rey don Alfonso mio padre aquellos que de vos mas
Pagaredes a todos en uno et a cada unos de nos por si. Et juro
a Dios et a Santa Maria sobre la gracia et sobre santos evan-
gelios en que meti mis manos quando esto jure et de mas
fagovos pleyto et omenaje que nunquam vos pase contra estas
cosas sobredichas nin contra ninguna dellas nin consienta a
ninguno que vos pase contra ella et que me pare con busco et
que vos avie de con el cuerpo et con todo mio poder asi contra
el Rey comino contra todos los omnes del mando que vos qui-
sieren pasar en qual manera quier contra vuestros fueros et
usos et costumbres et libertades et franquezas et privilegios et
cartas. Et si por aventura yo Infante Don Sancho non guardase
todo eso o fuese contra ello o vos non ayudase contra quien quier
que vos estas cosas sobredichas o cada una dellas quisiese pasar
o minguar quen inguna manera vos diziendomelo o embiando-
melo dezir por Corte o en otro logar qualquier que yo sea et no
VOS lo enmedare cuanto en aquella cosa en que vos minguare.
Mandovos que nos amoaredes et nos defendades también del
Rey commo de mi commo de todos los otros que despues de mi
vinieren a tener et a aguardar vuestros fueros et usos et cos-
tumbres et libertades et franquezas et privilegios et cartas se-
gond sobredicho es et que non valedes menos por ello vos nin
aquellos que después de vos vinieren. Otrosi tengo por bien et
Mando que si por aventura alguna carta desaforada saliere de
Mi casa que le vean aquellos que estudieren por jurados o por
alcaldes en vuesto logar et si fallaren que es contra vuestro fue-
ro que pongan todo aquello que la carta mandare en Recabdo
segund vuestro fuero en guisa que quando me fuere mostrado
que se pueda complir la justizia. Et aquello que fuere con fuero
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ét, con derecho. Et desto dovos este privilegio et sellado con mi
sello de plomo fecho en Valladolid veinte et ocho días de abril.
Era de mil et trezientos et veinte arios yo Pero Sanchez la fize
escrebir por mandado del infante.